
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 26 Федерального закона  

от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 

«О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной 

власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных 

сферах деятельности», распоряжением правительства Мурманской области 

от 25.09.2015 № 249-РП «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной 

карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг социальной инфраструктуры Мурманской области», 

администрация ЗАТО г.Североморск  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов и маломобильных групп 

населения объектов и услуг социальной инфраструктуры ЗАТО г.Северо-

морск (далее - «дорожная карта»), согласно приложению.  

2. Структурным подразделениям администрации ЗАТО г.Североморск, 

ответственным за реализацию «дорожной карты»: 
 

          от 14.10.2015 г.                                                                     № 1012 

Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по повышению 

значений показателей доступности  

для инвалидов и маломобильных групп 

населения объектов и услуг социальной 

инфраструктуры ЗАТО г.Североморск 



2 
 

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий «дорожной карты» и дости-

жение ее целевых показателей в установленные сроки. 

2.2. Предусмотреть в муниципальных программах мероприятия по 

формированию доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и мало-

мобильных групп населения в подведомственных учреждениях. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех 

форм собственности обеспечить проведение мероприятий по созданию 

условий для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов и маломо-

бильных групп населения на территории ЗАТО г.Североморск. 

4. Отделу по работе с отдельными категориями граждан админист-

рации ЗАТО г.Североморск (Зинченко Ю.В.) осуществлять координацию 

деятельности структурных подразделений администрации ЗАТО г.Северо-

морск, учреждений, организаций и предприятий всех форм собственности, 

являющихся исполнителями мероприятий «дорожной карты», в части 

реализации мероприятий «дорожной карты». 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

6. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

ЗАТО г.Североморск. 

 

 

 

Врио Главы администрации 

ЗАТО г.Североморск               И.Г. Долгушина 

 



Приложение 

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск  

от 14.10.2015 № 1012 

 

 

 

План мероприятий («дорожная карта») 

по повышению значений показателей доступности  

для инвалидов и маломобильных групп населения объектов  

и услуг социальной инфраструктуры ЗАТО г.Североморск 

 

Раздел I. Общее описание «Дорожной карты» 
 

План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов и услуг 

социальной инфраструктуры ЗАТО г.Североморск (далее - «дорожная карта») разработан 

во исполнение: 

- Конвенции о правах инвалидов; 

- Конституции Российской Федерации; 

- Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов  

в Российской Федерации»; 

- Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов 

в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»; 

- поручения Председателя Правительства Российской Федерации Д.А. Медведева 

от 12.12.2014 № ДМ-П12-9175; 

- постановления Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599  

«О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, 

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности»;  

- распоряжения правительства Мурманской области от 25.09.2015 № 249-РП  

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг социальной инфраструктуры 

Мурманской области» 

- распоряжения администрации ЗАТО г.Североморск от 25.08.2015 № 970-р  

«О разработке Плана мероприятий («дорожной карты») муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск по повышению значений показателей доступности для инвалидов 

и маломобильных групп населения объектов и услуг». 

Целью разработки «дорожной карты» является поэтапное обеспечение беспре-

пятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - 

МГН) к объектам и услугам в сферах установленной деятельности на территории ЗАТО 

г.Североморск.  
 

Раздел II. Характеристика проблемы  

и обоснование необходимости ее решения 
 

Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности является 

одной из приоритетных задач социально-экономического развития ЗАТО г.Североморск. 

Устранение существующих барьеров для инвалидов во всех сферах их жизнедеятельности 

является важной социальной проблемой.  

Отсутствие условий доступности является главным препятствием для всесторонней 

интеграции инвалидов в общество, а следовательно, не позволяет людям, имеющим 

ограничения в здоровье, быть равноправными членами гражданского общества и в полном 

объеме реализовывать свои конституционные права.  



2 
 

В ЗАТО г.Североморск проживает 1 232 человека, признанных в установленном 

порядке инвалидами, в т.ч.: 

- инвалидов 1 группы - 229 чел.; 

- инвалидов 2 группы - 448 чел.; 

- инвалидов 3 группы - 370 чел.; 

- детей-инвалидов - 185 чел.. 

На территории ЗАТО г.Североморск проводится работа по социальной поддержке  

и созданию условий для полноценной интеграции инвалидов в общество. В этих целях 

принят ряд нормативных правовых актов, направленных на решение проблем в сфере 

реализации государственных социальных гарантий инвалидам: 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 16.12.2013 № 1306  

«Об утверждении муниципальной программы «Улучшение качества и безопасности 

жизни населения» на 2014-2020 годы», в которую входит подпрограмма «Доступная 

среда в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы и подпрограмма «Дополнительные 

меры социальной поддержки отдельных категорий граждан ЗАТО г.Североморск» на 2014-

2020 годы; 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.10.2013 № 1092  

«О проведении паспортизации объектов и услуг социальной инфраструктуры ЗАТО 

г.Североморск»; 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 31.10.2013 № 1115  

«О рабочей группе по проведению паспортизации объектов и услуг социальной 

инфраструктуры на территории ЗАТО г.Североморск»; 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 31.10.2013 № 1116  

«О рабочей группе по делам инвалидов»; 

- распоряжение администрации ЗАТО г.Североморск от 25.08.2015 № 970-р  

«О разработке Плана мероприятий («дорожной карты») муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск по повышению значений показателей доступности для инвалидов 

и маломобильных групп населения объектов и услуг».  

Ежеквартально проводятся заседания рабочих групп по делам инвалидов и по 

паспортизации объектов социальной инфраструктуры, в состав которых входят 

представители североморских общественных организаций инвалидов, структурных 

подразделений администрации ЗАТО г.Североморск, федеральных и областных структур, 

реализующих государственные полномочия в области решения проблем инвалидов  

и лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

В решении вопросов создания доступной среды для инвалидов на территории 

ЗАТО г.Североморск существует ряд проблем, требующих комплексного подхода: 

- большинство инвалидов практически изолированы в своих квартирах из-за 

отсутствия устройств, обеспечивающих беспрепятственный доступ к объектам социальной 

инфраструктуры, информации и услугам;  

- остается нерешенной важнейшая социальная задача - создание равных возмож-

ностей для инвалидов во всех сферах жизни общества: транспорт, связь, образование, 

культурная жизнь и т.д.; 

- подавляющее большинство объектов социальной инфраструктуры остается 

недоступным, о чем свидетельствуют итоги обследования наиболее востребованных 

объектов и услуг для инвалидов, проведенные в ЗАТО г.Североморск, ни одно из 

обследованных зданий не отвечают всем требованиям доступности для инвалидов всех 

категорий инвалидности по преимущественному ограничению жизнедеятельности: слепые 

и слабовидящие; глухие и слабослышащие; инвалиды, передвигающиеся на колясках; 

инвалиды с нарушением опорно-двигательного аппарата. Только часть обследованных 

зданий признаны частично-доступными, т.е. имеют оборудованную входную группу 

(крыльцо, площадка) и приспособленные пути движения к зоне обслуживания.  



3 
 

Для решения проблемы доступности объектов социальной инфраструктуры для 

инвалидов и других МГН с конца 2013 года проводится паспортизация объектов 

социальной инфраструктуры на территории ЗАТО г.Североморск с представителями 

общественных организаций инвалидов. Целью паспортизации является обследование 

объектов и услуг для объективной оценки состояния их доступности для инвалидов и МГН.  

Был составлен сводный реестр объектов социальной инфраструктуры, в который 

вошли объекты культуры, образования, здравоохранения и объекты в сфере труда  

и занятости населения. Общее количество объектов - 74. 

К концу 2015 года обследовано 60% объектов.  

По итогам паспортизации принимаются управленческие решения для определения 

первоочередных мер по дальнейшему обустройству и адаптации приоритетных объектов  

и услуг. 

Наряду с инвалидами к МГН относятся граждане с временным нарушением 

здоровья, люди старших возрастов, пешеходы с детскими колясками, беременные 

женщины, дети дошкольного возраста и другие граждане, испытывающие затруднения 

при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации или 

при ориентировании в пространстве. В целом, более 30 % жителей города относится к МГН, 

которым так же, как и инвалидам, необходима доступная, «безбарьерная» среда на 

объектах социальной инфраструктуры города. 

В немалой степени решению вопросов по созданию условий для безбарьерной 

среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН способствует подпрограмма 

«Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы. 

За период действия подпрограммы «Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 

2014-2020 годы выполнены основные мероприятия: 

- обеспечение доступности здания администрации для инвалидов и других МГН 

(монтаж видеодомофона, перила из нержавеющей стали); 

- улучшение доступности учреждений культуры для инвалидов и МГН: 

приобретение ступенькоходов в МБУК Дом культуры «Строитель» в количестве 2 шт., 

реконструкция крыльца с установкой пандусов с кнопкой вызова для инвалидов  

в МБУК Музейно-выставочный комплекс, установка поручней на вход в универсальный 

зал МБУК Центр досуга молодежи, на средства из федерального бюджета приобретен 

подъемник лестничный гусеничный мобильный и выполнены работы по ремонту 

санитарной комнаты в здании МБУК Центр досуга молодежи;  

- комплектование фондов библиотек для слепых и слабовидящих людей (книги 

по Брайлю), приобретение электронной лупы для слабовидящих, проведение выставки 

работ декоративно-прикладного творчества инвалидов, проведение Новогоднего утренника 

для детей, на обеспечение деятельности клубных формирований людей с ограниченными 

возможностями, в т.ч. приобретение костюмов, реквизита и расходного материала; 

- оборудование пандусов и дополнительных поручней в жилых домах по месту 

проживания инвалидов; 

- изготовление и установка пандуса и поручней в нежилом помещении Северо-

морской первичной организации «Всероссийское ордена трудового Красного знамени 

общество слепых»; 

- оборудование места для парковки специальных автотранспортных средств 

инвалидов около здания администрации; 

- поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций инвалидов; 

- возмещение расходов по проезду в государственные областные медицинские 

организации отдельным категориям граждан по направлению врачей по основному 

заболеванию. 

В связи с тем, что в ЗАТО г.Североморск нет муниципальных учреждений 

здравоохранения, социального обслуживания и социальной поддержки, учреждений 

физической культуры и спорта - основные мероприятия подпрограммы «Доступная 

среда в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы связаны с обеспечением доступности 

в муниципальных учреждениях культуры, в жилых домах и здании администрации. 



4 
 

Раздел III. Задачи мероприятий «дорожной карты» 
 

Для поэтапного обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других 

МГН к объектам и услугам в сферах установленной деятельности на территории ЗАТО 

г.Североморск необходимо решение следующих основных задач: 

- совершенствование нормативно-правовой и организационной основы форми-

рования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН на территории 

ЗАТО г.Североморск; 

- повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН на территории ЗАТО г.Северо-

морск; 

- создание условий для интеграции инвалидов в общество и повышения качества 

жизни инвалидов в современных условиях; 

- информационно-методическое обеспечение системы реабилитации и социальной 

интеграции инвалидов, повышение уровня профессиональной компетентности специа-

листов, работающих с инвалидами, обеспечение создания эффективно действующей 

системы информационного обеспечения инвалидов, устранение барьеров в обществе; 

- поддержка общественных организаций инвалидов за счет бюджета города.  

Реализация данной задачи позволит поддержать общественные организации 

инвалидов за счет выделения субсидий из бюджета города на реализацию социально-

значимых программ (проектов).    

Решение представленного комплекса задач по формированию безбарьерной 

среды жизнедеятельности инвалидов позволит создать благоприятные условия для их 

социальной адаптации, будет способствовать гармоничному развитию личности 

инвалидов через реализацию их творческого, интеллектуального и физического потенциала.  
 

Раздел IV. Сроки и этапы реализации мероприятий «дорожной карты» 
 

Реализация мероприятий «дорожной карты» рассчитана на 6 лет с 2015 по 2020 годы 

и включает три этапа: 

первый этап - 2015 год; 

второй этап - 2016-2019 годы; 

третий этап - 2020 год. 
 

Первый этап - оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг  

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН посредством 

паспортизации и мониторинга, разработка нормативных правовых, методических  

и информационных документов и материалов; проведение мероприятий по созданию 

безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов. Планируется обеспечение до конца 

2015 года 80 % паспортизации приоритетных муниципальных объектов социальной 

инфраструктуры ЗАТО г.Североморск.  

Второй этап - с 2016 по 2019 год планируется провести конкретные мероприятия 

в области обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг сферы жизне-

деятельности инвалидов, повысить качество социальной реабилитации, обеспечить 

развитие информационного пространства и коммуникаций, трудоустройства, занятости 

и социокультурной реабилитации инвалидов.  

Третий этап - анализ результатов состояния доступности среды жизнедеятель-

ности для инвалидов и других МГН на территории ЗАТО г.Североморск, и разработка, 

в случае необходимости, плана мероприятий «дорожной карты» на следующий период.  
 

Раздел V. Управление и контроль  

реализации мероприятий «дорожной карты» 
 

Реализация мероприятий осуществляется исполнителями в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами ЗАТО 

г.Североморск.  

 



5 
 

Основным коллегиальным совещательным органом являются рабочая группа по 

делам инвалидов и рабочая группа по проведению паспортизации объектов социальной 

инфраструктуры администрации ЗАТО г.Североморск.  

Организацию исполнения мероприятий, текущее управление осуществляет 

администрация ЗАТО г.Североморск, координацию и контроль реализации «дорожной 

карты» осуществляет отдел по работе с отдельными категориями граждан админист-

рации ЗАТО г.Североморск. 

Соисполнителями мероприятий «дорожной карты» являются: 

- Управление культуры администрации ЗАТО г.Североморск; 

- Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск; 

- Комитет имущественных отношений администрации ЗАТО г.Североморск; 

- Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск; 

- отдел архитектуры и градостроительства администрации ЗАТО г.Североморск; 

- МБУ «МФЦ ЗАТО г.Североморск»; 

- МБУ «АХТО»; 

- пресс-центр администрации ЗАТО г.Североморск; 

- учреждения и организации всех форм собственности.  
 

Раздел VI. Оценка эффективности  

реализации мероприятий «дорожной карты» 
 

Мероприятия «дорожной карты» направлены на развитие мер социальной поддержки 

инвалидов, детей-инвалидов и МГН, предоставление им равных возможностей для 

участия в жизни общества и повышение качества жизни на основе формирования 

доступной среды жизнедеятельности.  

В результате реализации мероприятий ожидаются позитивные изменения значений 

показателей социально-экономического развития ЗАТО г.Североморск, характеризующих 

положение инвалидов, уровень и качество их жизни, повышение мобильности, трудовой 

занятости, а также повышение культурного уровня и толерантности в обществе.  

Социальная эффективность мероприятий «дорожной карты» будет выражаться  

в снижении социальной напряженности в обществе за счет: 

- увеличения уровня информированности инвалидов и других МГН о доступных 

социально значимых объектах и услугах, о формате их предоставления; 

- преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов и других МГН  

в жизнь общества, в том числе в совместные с другими гражданами мероприятия (в том 

числе досуговые, культурные и спортивные); 

- информационных кампаний и акций средств массовой информации, освещающих 

проблемы инвалидов; 

- повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов и других МГН; 

- доступности объектов социальной инфраструктуры ЗАТО г.Североморск.  

 

 

 

____________________ 

 



Приложение № 1 
к Плану мероприятий («дорожная карта»)  

по повышению значений показателей  

доступности для инвалидов и маломобильных 

групп населения объектов и услуг социальной 

инфраструктуры ЗАТО г.Североморск, 

утвержденному постановлением администрации 

ЗАТО г.Североморск от 14.10.2015 № 1012 

 

 

Повышение значений показателей доступности для инвалидов и МГН объектов  

и услуг социальной инфраструктуры ЗАТО г.Североморск 
 

№ 

п/п 

Наименование показателей доступности объектов и услуг 

(в процентном соотношении) 

Ожидаемые результаты повышения 

значений показателей доступности 

Орган (должностное лицо), 

ответственные за 

мониторинг и достижения 

запланированных 

значений показателей 

доступности 

2016 2017 2018 2019 2020 

1. Доля существующих объектов учреждений культуры  

и дополнительного образования детей (от общего количества  

на которых в настоящее время невозможно полностью обеспечить 

доступность с учетом потребностей инвалидов), на которых 

обеспечивается предоставление необходимых услуг инвалидам  

в дистанционном режиме и предоставление, когда это возможно, 

необходимых услуг по месту жительства инвалида. 

10 / 

41,6% 

16 / 

66,6% 

16 / 

66,6% 

24 / 

100% 

24 / 

100% 

Управление культуры  

и международных связей 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

2. Доля объектов учреждений культуры и дополнительного образования 

детей, на которых обеспечиваются условия индивидуальной 

мобильности инвалидов и возможность для самостоятельного их 

передвижения по зданию и (при необходимости - по территории 

объекта) в том числе имеются: 

- выделенные стоянки автотранспортных средств для инвалидов; 

- сменные кресла-коляски; 

- адаптированные лифты; 

- поручни; 

- пандусы; 

- подъемные платформы (аппарели); 

6 / 

25 % 

7 / 

29,2% 

8 / 

33,3% 

9 / 

37,5% 

10 / 

41,6% 

Управление культуры  

и международных связей 

администрации ЗАТО 

г. Североморск 

        



2 
        

 - раздвижные двери; 
- доступные входные группы; 
- доступные санитарно-гигиенические помещения; 
- достаточная ширина дверных проемов в стенах, лестничных 
маршей, площадок. 

      

3. Доля объектов учреждений культуры и дополнительного образования 
детей, на которых обеспечено сопровождение инвалидов, имеющих 
стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного 
передвижения, и оказание им помощи 

24 / 
100% 

24 / 
100% 

24 / 
100% 

24 / 
100% 

24 / 
100% 

Управление культуры  
и международных связей 

администрации  
ЗАТО г.Североморск 

4. Доля объектов учреждений культуры и дополнительного образования 
детей с надлежащим размещением оборудования и носителей 
информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного 
доступа инвалидов к объектам (местам предоставления услуг)  
с учетом ограничений их жизнедеятельности 

4 / 
16,6% 

10 / 
24% 

15 / 
62,5% 

20 / 
83,3% 

24 / 
100% 

Управление культуры  
и международных связей 

администрации  
ЗАТО г.Североморск 

5. Доля объектов учреждений культуры и дополнительного образования 
детей на которых размещена необходимая для инвалидов звуковая  
и зрительная информация, а также надписи, знаки и иная текстовая  
и графическая информация, выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля и на контрастном фоне. 

1 / 
4,2% 

5 / 
20,8% 

10 / 
24 % 

15 / 
62,5% 

24 / 
100% 

Управление культуры  
и международных связей 

администрации  
ЗАТО г.Североморск 

6. Доля образовательных учреждений и учреждений дополнительного 
образования, в которых обеспечиваются условия мобильности 
инвалидов (пандусы, подъемники, санитарно-гигиенические 
помещения, достаточная ширина дверных проемов в стенах, 
лестничных маршей, площадок) от общего числа образовательных 
учреждений, подведомственных управлению образования 
администрации ЗАТО г.Североморск 

40% 43% 43% 43% 43% Управление образования 
администрации  

ЗАТО г.Североморск 

7. Доля образовательных учреждений, имеющих специализированное 
оборудование для инклюзивного образования детей-инвалидов  
от общего числа образовательных учреждений, подведомственных 
управлению образования администрации ЗАТО г.Североморск 

11% 11% 11% 14% 14% Управление образования 
администрации  

ЗАТО г.Североморск 

8. Доля специалистов, прошедших курсы повышения квалификации  
для педагогов, работающих с детьми-инвалидами, от общего числа 
специалистов образовательных учреждений, работающих с детьми-
инвалидами. 

80% 85% 90% 95% 100% Управление образования 
администрации  

ЗАТО г.Североморск 



Приложение № 2 
к Плану мероприятий («дорожная карта»)  

по повышению значений показателей  

доступности для инвалидов и маломобильных 

групп населения объектов и услуг социальной 

инфраструктуры ЗАТО г.Североморск, 

утвержденному постановлением администрации 

ЗАТО г.Североморск от 14.10.2015 № 1012 

 

 

Перечень мероприятий,  

реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов и МГН объектов и услуг 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Нормативный правовой 

акт (программа), иной 

документ, которым 

предусмотрено 

проведение мероприятия 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок 

реализации 
Ожидаемый результат 

 

Раздел I. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности  

для инвалидов объектов социальной инфраструктуры 
 

1. Проведение паспортизации 

приоритетных объектов и услуг 

социальной инфраструктуры  

Постановление 

администрации ЗАТО 

г.Североморск  

от 28.10.2013 № 1092  

«О проведении 

паспортизации объектов  

и услуг социальной 

инфраструктуры  

ЗАТО г.Североморск» 

Администрация  

ЗАТО г.Североморск 

2014-2020 гг. Оценка состояния доступности 

приоритетных объектов и услуг 

социальной инфраструктуры, 

принятие управленческих решений 

для определения первоочередных 

мер по дальнейшему обустройству 

и адаптации приоритетных 

объектов и услуг социальной 

инфраструктуры 

2. Адаптация учреждений культуры 

ЗАТО г.Североморск (устройство 

пандусов, поручней, кнопок 

вызова, подъемных устройств, 

средств ориентации для инвалидов 

по зрению и слуху, расширение 

дверных проемов и т.д.) 

Подпрограмма 

«Доступная среда  

в ЗАТО г.Североморск» 

на 2014-2020 годы 

Управление культуры 

и международных 

связей администрации 

ЗАТО г.Североморск 

2014-2020 гг. Увеличение количества доступных 

для инвалидов и других МГН 

учреждений культуры ЗАТО 

г.Североморск  

      



2 
      

3. Адаптация административных 

зданий и помещений (устройство 

пандусов, поручней, кнопок 

вызова, подъемных устройств,  

в т.ч. установка подъемной 

платформы, средств ориентации 

инвалидов по зрению и слуху, 

реконструкция туалетных комнат, 

расширение дверных проемов и др.)  

Подпрограмма 

«Доступная среда  

в ЗАТО г.Североморск» 

на 2014-2020 годы 

Администрация 

ЗАТО г.Североморск 

(совместно с МБУ 

«АХТО») 

2014-2015 гг. Увеличение количества доступных 

для инвалидов и других МГН 

административных зданий  

и помещений ЗАТО г.Североморск  

4. Ремонт (обустройство) санитарной 

комнаты для инвалидов; 

устройство пандуса  

в МБУК ДК «Строитель» 

Подпрограмма 

«Доступная среда  

в ЗАТО г.Североморск» 

на 2014-2020 годы 

Управление культуры  

и международных 

связей администрации  

ЗАТО г.Североморск 

2015 г.  Обеспечение доступности  

МБУК ДК «Строитель» 

5. Ремонт (обустройство) санитарной 

комнаты для инвалидов; 

приобретение информационных 

табло, световых оповещателей  

в Центральной детской 

библиотеке, ул.Головко, д.5 

Подпрограмма 

«Доступная среда  

в ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы 

Управление культуры  

и международных 

связей администрации  

ЗАТО г.Североморск 

2015 г.  Обеспечение доступности 

Центральной детской библиотеки, 

ул.Головко, д.5  

6. Обеспечение условий 

индивидуальной мобильности 

инвалидов и возможность для 

самостоятельного их 

передвижения по зданию, в том 

числе наличие в учреждении: 

- поручней; 

- пандуса; 

- доступной входной группы; 

- доступных санитарно-

гигиенических помещений 

Подпрограмма  

«Доступная среда  

в ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы  

Управление культуры  

и международных 

связей администрации  

ЗАТО г.Североморск, 

подведомственные 

МБУК 

2016-2020 гг. Увеличение количества объектов 

культуры, обеспечивающих 

доступность для инвалидов  

и МГН;  

- создание условий доступности  

к услугам, предоставляемым 

учреждениями культуры для 

инвалидов и других МГН 

      



3 
      

7. Обеспечение оборудованием  

и носителями информации, 

необходимыми для обеспечения 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам  

(местам предоставления услуг)  

с учетом ограничений  

их жизнедеятельности 

Подпрограмма  

«Доступная среда  

в ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы 

Управление культуры 

и международных 

связей администрации 

ЗАТО г.Североморск, 

подведомственные 

МБУК 

2016-2020 гг. Увеличение количества объектов 

культуры, обеспечивающих 

доступность для инвалидов  

и МГН;  

- создание условий доступности  

к услугам, предоставляемым 

учреждениями культуры для 

инвалидов и МГН 

8. Обеспечение необходимой для 

инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, 

знаков и иной текстовой  

и графической информации, 

выполненной рельефно-точечным 

шрифтом Брайля  

и на контрастном фоне 

Подпрограмма  

«Доступная среда  

в ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы 

Управление культуры 

и международных 

связей администрации 

ЗАТО г.Североморск, 

подведомственные 

МБУК 

2016-2020 гг. Увеличение количества объектов 

культуры, обеспечивающих 

доступность  для инвалидов  

и МГН;  

- создание условий доступности  

к услугам, предоставляемым 

учреждениями культуры для 

инвалидов и МГН 

9. Адаптация учреждений 

дополнительного образования 

ЗАТО г.Североморск (устройство 

пандусов, поручней, кнопок 

вызова, подъемных устройств, 

средств ориентации для инвалидов 

по зрению и слуху, расширение 

дверных проемов и т.д.)  

Подпрограмма 

«Доступная среда  

в ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы 

Управление 

образования 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

2016 г. Обеспечение доступности 

учреждений дополнительного 

образования ЗАТО г.Североморск 

для инвалидов и МГН 

10. Устройство пандуса  

в МБУ ДО Дом детского 

творчества им.Саши Ковалева 

Подпрограмма 

«Доступная среда  

в ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы 

Управление 

образования 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

2016 г. Создание безбарьерной среды  

для детей-инвалидов 

11. Приобретение мобильного 

подъемного устройства 

(ступенькохода)  

в МБУ ДО Дом детского 

творчества им.Саши Ковалева 

Подпрограмма 

«Доступная среда  

в ЗАТО г.Североморск» 

на 2014-2020 годы  

Управление 

образования 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

2016 г. Создание безбарьерной среды  

для детей-инвалидов 

      



4 
      

12. Приобретение мобильного 
подъемного устройства в МБОУ 
«Североморская школа-интернат» 

Программа социализации 
и реабилитации детей  

с ограниченными 
возможностями здоровья 

Управление 
образования 

администрации  
ЗАТО г.Североморск 

(МБОУ Североморская 
школа-интернат) 

2017 г. Создание безбарьерной среды для 
инклюзивного образования детей-
инвалидов 

13. Перепланировка отдельных 
помещений МБОУ 
«Североморская школа-интернат» 

Программа социализации 
и реабилитации детей  

с ограниченными 
возможностями здоровья 

Управление 
образования 

администрации  
ЗАТО г.Североморск 

(МБОУ Североморская 
школа-интернат) 

2018 г. Создание безбарьерной среды для 
инклюзивного образования детей-
инвалидов 

14. Приобретение 
специализированного 
оборудования для инклюзивного 
образования детей-инвалидов 

Программа социализации 
и реабилитации детей  

с ограниченными 
возможностями здоровья 

Управление 
образования 

администрации  
ЗАТО г.Североморск 

(Североморская школа-
интернат) 

2019 г. Создание условий для получения 
основного общего образования 
детьми-инвалидами  

15. Приобретение и установка 
(оборудование) стационарных  
и съемных пандусов и поручней  
в жилых домах 

Подпрограмма 
«Доступная среда  

в ЗАТО г.Североморск» 
на 2014-2020 годы 

Комитет по развитию 
городского хозяйства 

(совместно  
с Управляющими 

компаниями) 

2014-2020 гг. Обеспечение доступности 
инвалидов к месту проживания  

1. ул.Полярная, 3-43, (установка 
поручней к пандусу на 1 этаже) 

    

2. ул.Колышкина, 3-62,  
(установка поручней) 

3. ул.Гаджиева, 12-57,  
(установка поручней) 

4. ул.Сизова, 1-6,  
(установка пандуса)  

5. пос.Сафоново, 
ул.Преображенского, 8-39, 
(установка пандуса) 

      



5 
      

6. ул.Полярная, 3-51, (модернизация 

пандуса в подъезде) 

    

7. ул.Северная Застава, 4-39, 

(установка поручней, оборудование 

парковочного места для 

автомобиля) 

8. ул.Сизова, 19-37, (модернизация 

пандуса в подъезде) 

9. ул.Гвардейская, 32а-33,  

(установка пандуса) 

16. Оснащение входа в здание 

многофункционального центра 

указателями; обустройство 

лестниц пандусами и поручнями; 

оборудование туалета для 

инвалидов; обеспечение на 

бесплатной парковке мест для 

специальных автотранспортных 

средств инвалидов 

Проект «Реконструкция 

подвала и цокольной части 

жилого дома № 9  

по ул.Колышкина  

под «МФЦ ЗАТО 

г.Североморск»» 

МБУ «МФЦ ЗАТО 

г.Североморск» 

2016-2020 гг. Обеспечение доступности  

МБУ «МФЦ ЗАТО г.Североморск» 

для инвалидов и МГН 

17. Оборудование входной зоны  

в помещение Комитета 

имущественных отношений 

администрации ЗАТО 

г.Североморск, расположенного 

по адресу: г.Североморск, 

ул.Сафонова, д.18 

Приказ № 44 от 11.09.2015 Комитет 

имущественных 

отношений 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

2016-2017 гг. Доступность входной зоны  

МКУ «Муниципальное 

имущество» для инвалидов и МГН 

18. Согласование проектов  

на строительство и ремонт зданий 

и сооружений на предмет их 

доступности для инвалидов  

и МГН ЗАТО г. Североморск 

 Отдел архитектуры  

и градостроительства 

администрации ЗАТО 

г.Североморск 

Постоянно Обеспечение доступности зданий  

и сооружений для инвалидов  

и МГН 

      



6 
      

 

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг  

с учетом имеющихся у них нарушений функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров,  

препятствующих пользованию объектами и услугами 
 

1. Включение требований  

к обеспечению условий 

доступности для инвалидов  

в административные регламенты 

предоставления государственных 

(муниципальных) услуг 

Федеральный закон  

от 01.12.2014 № 419- ФЗ  

«О внесении изменений  

в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации  

по вопросам социальной 

защиты инвалидов в связи 

с ратификацией 

Конвенции о правах 

инвалидов» 

Структурные 

подразделения 

администрации  

ЗАТО г.Североморск, 

имеющие 

подведомственные 

предприятия, 

учреждения, 

организации, 

предоставляющие 

услуги населению 

до 1 июля  

2016 г. 

Повышение эффективности, 

доступности и качества 

предоставления государственных 

(муниципальных) услуг инвалидам 

2. Информационные кампании  

и акции средств массовой 

информации, освещающие 

проблемы инвалидов 

Подпрограмма 

«Доступная среда  

в ЗАТО г.Североморск» 

на 2014-2020 годы 

Пресс-центр 

администрации ЗАТО 

г.Североморск 

2014-2020 гг. Снижение социальной 

напряженности в обществе; 

- увеличение уровня информиро-

ванности инвалидов и других МГН 

о доступных социально значимых 

объектах и услугах, о формате 

предоставления услуг 

3. Проведение заседаний рабочих 

групп по делам инвалидов  

и по проведению паспортизации 

объектов социальной 

инфраструктуры с целью решения 

вопросов создания условий 

безбарьерной среды 

жизнедеятельности инвалидов 

Постановление 

администрации  

ЗАТО г.Североморск  

от 31.10.2013 № 1115  

«О рабочей группе  

по проведению 

паспортизации объектов  

и услуг социальной 

инфраструктуры  

на территории ЗАТО 

г.Североморск»;  

Отдел по работе  

с отдельными 

категориями граждан 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

Ежеквартально Оптимизация деятельности  

и межведомственного 

взаимодействия по вопросам 

создания условий безбарьерной 

среды жизнедеятельности 

инвалидов 

      



7 
      

  постановление 
администрации  

ЗАТО г.Североморск  
от 31.10.2013 № 1116  

«О рабочей группе  
по делам инвалидов» 

   

4. Возмещение расходов по проезду 
в государственные областные 
медицинские организации 
отдельным категориям граждан по 
направлению врачей по основному 
заболеванию 

Подпрограмма 
«Доступная среда  

в ЗАТО г.Североморск» 
на 2014-2020 годы 

Администрация  
ЗАТО г.Североморск 

2014-2020 гг. Предоставление компенсации 
отдельным категориям граждан 

5. Оказание финансовой поддержки 
социально-ориентированным 
некоммерческим организациям  
(на конкурсной основе) 

Подпрограмма 
«Доступная среда в ЗАТО 

г.Североморск» 
на 2014 - 2020 годы 

Администрация ЗАТО 
г.Североморск 

2014-2020 гг. Оказание финансовой поддержки 
СОНКО на реализацию социально-
значимых программ (проектов) 

6. Обеспечение сопровождения 
инвалидов, имеющих стойкие 
расстройства функции зрения  
и самостоятельного 
передвижения, и оказание  
им помощи 

Муниципальная 
программа «Культура 
ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы» 

Управление культуры 
и международных 

связей администрации 
ЗАТО г.Североморск, 

подведомственные 
МБУК, ДОД 

2016-2020 гг. Создание условий доступности  
к услугам, предоставляемым 
учреждениями культуры для 
инвалидов и МГН 

7. Обеспечение предоставления 
необходимых услуг инвалидам  
в дистанционном режиме  
и предоставление, когда это 
возможно, необходимых услуг  
по месту жительства инвалида 

Целевая программа  
«Милосердие 2013-2015» 
(Программа библиотечного 
патронажа незащищенных 
слоев населения и людей  

с ограниченными 
физическими 

возможностями  
в ЗАТО г.Североморск), 

Управление культуры 
и международных 

связей администрации 
ЗАТО г.Североморск, 
МБУК Североморская 

ЦБС 

2013-2015 гг. Значительное повышение уровня 
услуг библиотек, особенно для 
детей, пожилых людей, 
многодетных семей и людей  
с ограниченными физическими 
возможностями; 
- создание благоприятного 
микроклимата, помогающего 
снятию психологической 
напряженности, вызванной особым 
состоянием здоровья;  

      



8 
      

  Муниципальная 
программа «Культура 
ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы» 

  - расширение и укрепление связей 
с общественными организациями  
и учреждениями, работающими  
с незащищенными слоями 
населения 

8. Комплектование фондов 

библиотек для слепых  

и слабовидящих людей  

(книги по Брайлю) 

Подпрограмма  

«Доступная среда  

в ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы, 

Муниципальная 

программа «Культура 

ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы» 

Управление культуры 

и международных 

связей администрации 

ЗАТО г.Североморск, 

МБУК Североморская 

ЦБС 

2016-2020 гг. Создание условий для интеграции  

инвалидов и МГН в общество 

посредством обеспечения 

творческого и культурного 

развития личности 

9. Комплектование фондов 

библиотек периодической, 

научной, учебно-методической, 

справочно-информационной 

литературой для инвалидов 

Подпрограмма  

«Доступная среда  

в ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы, 

Муниципальная 

программа «Культура 

ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы» 

Управление культуры 

и международных 

связей администрации 

ЗАТО г.Североморск, 

МБУК Североморская 

ЦБС 

2016-2020 гг. Создание условий для интеграции 

инвалидов и МГН в общество 

посредством обеспечения 

творческого и культурного 

развития личности 

10. Предоставление услуг  

с использованием русского 

жестового языка  

(допуск сурдопереводчика  

и тифло-сурдопереводчика) 

Подпрограмма  

«Доступная среда  

в ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы, 

Муниципальная 

программа «Культура 

ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы» 

Управление культуры 

и международных 

связей администрации 

ЗАТО г.Североморск, 

подведомственные 

МБУК, ДОД 

2016-2020 гг. Увеличение количества объектов 

культуры, обеспечивающих 

доступность для инвалидов  

и МГН;  

- создание условий доступности  

к услугам предоставляемым 

учреждениями культуры для 

инвалидов и МГН 

      



9 
      

11. Проведение ежегодного открытого 

городского фестиваля творчества 

людей с ограниченными 

возможностями здоровья 

Подпрограмма  

«Доступная среда  

в ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы, 

Муниципальная 

программа «Культура 

ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы» 

Управление культуры 

и международных 

связей администрации 

ЗАТО г.Североморск,  

МБУК 

2016-2020 гг. Создание условий для интеграции 

инвалидов и МГН в общество 

посредством обеспечения 

творческого и культурного 

развития личности 

12. Проведение выставки работ 

декоративно-прикладного 

творчества инвалидов 

Подпрограмма  

«Доступная среда  

в ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы, 

Муниципальная 

программа «Культура 

ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы» 

Управление культуры 

и международных 

связей администрации 

ЗАТО г.Североморск, 

МБУК 

2016-2020 гг. Создание условий для интеграции 

инвалидов и МГН в общество 

посредством обеспечения 

творческого и культурного 

развития личности 

13. Проведение Новогоднего 

утренника для детей-инвалидов 

Подпрограмма  

«Доступная среда  

в ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы, 

Муниципальная 

программа «Культура 

ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы» 

Управление культуры 

и международных 

связей администрации 

ЗАТО г.Североморск,  

МБУК 

2016-2020 гг. Создание условий для интеграции 

инвалидов и других МГН  

в общество посредством 

обеспечения творческого  

и культурного развития личности 

14. Обеспечение деятельности 

клубных формирований для 

людей с ограниченными 

возможностями, в т.ч. 

приобретение костюмов  

и расходного материала 

Подпрограмма  

«Доступная среда  

в ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы, 

Муниципальная 

программа «Культура 

ЗАТО г.Североморск»  

на 2014-2020 годы» 

Управление культуры 

и международных 

связей администрации 

ЗАТО г.Североморск,  

МБУК 

2016-2020 гг. Создание условий для интеграции 

инвалидов и МГН в общество 

посредством обеспечения 

творческого и культурного 

развития личности 

      



10 
      

15. Разработка совместного плана 

работы по трудоустройству 

инвалидов (МБОУ 

«Североморская школа-интернат» 

совместно с центром занятости 

населения г.Североморска) 

Программа социализации 

и реабилитации детей  

с ограниченными 

возможностями здоровья 

Управление 

образования 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

(МБОУ Североморская 

школа-интернат 

совместно с МГОБУ 

центром занятости 

населения ЗАТО 

г.Североморск) 

ежегодно Создание рабочих мест для 

выпускников школы из числа 

людей с ограниченными 

возможностями здоровья 

16. Проведение фестивалей, конкурсов, 

концертов, спортивных 

мероприятий с участием  

детей-инвалидов и детей  

с ограниченными возможностями 

здоровья 

План мероприятий, 

направленных на 

повышение доступности 

культурных услуг для лиц 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

МБОУ «Североморская 

школа-интернат», планы 

школьных и городских 

мероприятий 

Управление 

образования 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

(Североморская  

школа-интернат) 

ежегодно Социальная адаптация детей-

инвалидов в обществе 

17. Создание клуба выходного  

дня для детей с ограниченными 

возможностями здоровья  

и их семей 

Программа социализации 

и реабилитации детей  

с ограниченными 

возможностями здоровья 

Управление 

образования 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

(МБОУ Североморская 

школа-интернат) 

2016 гг. Развитие системы информирования 

и консультирования инвалидов  

и их семей по вопросам 

реабилитации и социальной 

интеграции 

18. Проведение инструктирования 

(обучения) сотрудников 

учреждений (предприятий, 

организаций), предоставляющих 

услуги населению 

«Методическое пособие 

Министерства труда  

и социальной защиты 

Российской Федерации 

для обучения 

(инструктирования) 

сотрудников учреждений  

Управление 

образования 

администрации  

ЗАТО г.Североморск, 

Управление культуры 

и международных 

связей администрации  

2015-2016 гг.. Обеспечение доступности 

объектов и услуг; оказание 

помощи в их использовании или 

получении (доступу к услугам) 

      



11 
      

  МСЭ и других 

организаций по вопросам 

обеспечения доступности 

для инвалидов услуг и 

объектов, на которых они 

предоставляются, оказания 

при этом необходимой 

помощи» 

ЗАТО г.Североморск, 

МБУ «МФЦ ЗАТО 

г.Североморск», 

Комитет 

имущественных 

отношений 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

  

19. Курсы повышения квалификации 

для педагогов, работающих с 

детьми-инвалидами 

Планы курсовой 

подготовки 

Управление 

образования 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

ежегодно Организация коррекционно-

развивающей работы с детьми-

инвалидами 

20. Проведение «круглых столов», 

семинаров по обмену опытом 

специалистов, работающих  

с детьми-инвалидами  

План работы МБОУ 

«Североморская школа-

интернат» 

Управление 

образования 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

(МБОУ Североморская 

школа-интернат) 

ежегодно Организация инновационной 

деятельности при работе с детьми-

инвалидами 

21. Внедрение программ 

дистанционного обучения для 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

Программа социализации 

и реабилитации детей  

с ограниченными 

возможностями здоровья 

Управление 

образования 

администрации  

ЗАТО г.Североморск 

(МБОУ Североморская 

школа-интернат) 

2016-2019 гг. Расширение возможностей 

оказания образовательных услуг 

 

 

 

___________________ 


